
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1073 del 14/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 

RASSEGNA STAMPA QUOTIDIANA PER L’ASL CN1 E 

PER L’A.O. S. CROCE E CARLE DI CUNEO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO 

PREVENTIVI TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ALLA 

DITTA INFOMONITORA S.R.L.S. PER UN PERIODO DI 

24 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 6.412,32 EURO 

IVA COMPRESA. CIG PADRE B1759FC1F9. IMPORTO 

A CARICO ASL CN1 3.206,16 IVA COMPRESA. CIG 

DERIVATO B1DCFDB347 

1/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato/a avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pub-
blici”; 
 
Vista la nota agli atti della struttura, prot. n. 159504 del 11/12/2023, con la quale 
la S.S. Comunicazione e Ufficio Stampa Interaziendale ha richiesto la fornitura 
del servizio di rassegna stampa e monitoraggio di giornali, in formato cartaceo e 
digitale, di articoli pubblicati dalla stampa generalista, inerenti informazioni sull’at-
tività svolta e degli eventi promossi dall’ASL CN1 e dall’A.O. S. Croce e Carle di 
Cuneo, per un periodo di 24 mesi; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89...” e dato atto che il servizio 
oggetto del presente provvedimento non rientra nelle relative categorie merceo-
logiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che il servizio di cui all’oggetto non rientra, per tipo-
logia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei prodotti 
proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto; 

2/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Ilario Bruno, che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a cono-
scenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs n. 36/2023, l’avv. Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che, in data 28/12/2023, sul sito dell’ASL CN1, è stato pubblicato l’Av-
viso prot. n. 166732 finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse a pre-
sentare preventivo da parte degli Operatori Economici del settore, come da do-
cumentazione agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto che, entro il termine stabilito (15/01/2024), hanno dato riscontro all’av-
viso sopra citato le seguenti Ditte: 
 

 DITTA INDIRIZZO CAP CITTA' P.IVA/C.F. 

1 
INFOMONITORA 
SRLS 

Via Dante Alighieri m. 
58 

98049 Villafranca T. (ME) 03497960835 

2 MIMESI SRL 
Centro Direzionale 
Milanofiori Strada IV 

20057 Assago (MI) 02161300344 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera prot. n. 24274 
del 19/02/2024, utilizzando la piattaforma di negoziazione Sintel, è stata pubbli-
cata una richiesta preventivi (ID n. 179688638 del 19/02/2024) invitando le ditte 
sopra indicate per l’affidamento del servizio di monitoraggio della rassegna 
stampa quotidiana per l’ASL CN1 e l’A.O. S.Croce e Carle di Cuneo per un pe-
riodo di 24 mesi. 
 
Accertato che, entro il termine previsto (07/03/2024), sono pervenuti i preventivi 
di seguito riassunti: 
 

• Ditta Mimesi s.r.l.s., preventivo ID Sintel 1708695532000, del 23/02/2024, 
di Euro 5.600,00, IVA esclusa; 

• Ditta Infomonitora s.r.l.s., preventivo ID Sintel 1709801253480 del 
07/03/2024 di Euro 4.992,00, IVA esclusa; 

 
Considerato che, tali preventivi sono stati trasmessi al responsabile della SS In-
teraziendale Comunicazione e Ufficio Stampa per la loro valutazione e che, su 
richiesta di quest’ultimo, con nota prot. n. 36776 del 15/03/2024, è stata inviata 
alla Ditta Infomonitora s.r.l.s. richiesta di chiarimenti inerente il dettaglio 
dell’elenco dei periodici locali, settimanali e mensili e dei quotidiani on line di tutto 
il territorio della Provincia di Cuneo, compresi nell’offerta; 

3/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Evidenziato che la Ditta Infomonitora s.r.l.s. ha riscontrato tale richiesta di chiari-
menti con comunicazione prot. n. 42766 del 27/03/2024, con la quale ha preci-
sato che per le testate locali “La Piazza Grande”, “La Nuova Gazzetta di Saluzzo” 
e “Il Corriere di Savigliano”, non incluse nel loro data base, è necessaria la sot-
toscrizione di un abbonamento con conseguente importo aggiuntivo di euro 
264,00 per il biennio, per un totale del servizio biennale di rassegna stampa in 
complessivi Euro 5.256,00, IVA esclusa; 
 
Considerato che il Responsabile della S.S. Comunicazione e Ufficio Stampa In-
teraziendale, all’esito dell’esame comparativo dei preventivi, effettuato sulla base 
della conformità alle specifiche indicate e della convenienza economica, ha tra-
smesso parere prot. n. 50911 del 11/04/2024, secondo cui “valutata l’adesione 
delle due ditte alle indicazioni contenute nell’avviso e appurata la disponibilità al 
monitoraggio di tutte le testate giornalistiche, in formato cartaceo e on line, edite 
e diffuse sul territorio, si esamina l’offerta economica: euro 5.600 per Mimesi e 
5.256 (a seguito dell’integrazione per nuovi abbonamenti, della precedente of-
ferta economica di euro 4.992) per Infomonitora. Si propone pertanto di affidare 
il monitoraggio della rassegna stampa per l’ASL CN1 e AO S. Croce e Carle di 
Cuneo per 24 mesi alla società Infomonitora srls (di Villafranca – ME) conside-
rando, a parità di altre condizioni, la più vantaggiosa offerta economica rispetto 
alla proposta di Mimesi”; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere all’affida-
mento del servizio di monitoraggio rassegna stampa quotidiana, alla Ditta Infomo-
nitora s.r.l.s., con sede in via Dante Alighieri n. 58, 98049 Villafranca T. (ME) - 
(P.IVA/C.F. 03497960835) – pec infomonitorasrl@pec.it, alle tariffe dettagliate in 
offerta e al prezzo totale di Euro 5.256,00, IVA 22% esclusa; 
 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al possesso 
dei requisisti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente l’approva-
zione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, la ditta 
offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, agli 
atti della struttura competente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 406 del 21/12/2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 359/2023 – programmazione annuale delle attività 

4/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese rela-
tive alle attività a rilevanza economica – anno 2024”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area afferente rela-
tivamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Considerando che la spesa, oggetto del presente provvedimento, viene effettuata 
nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità e di idonee valuta-
zioni aziendali di make or buy, così come attestato nel modulo trasmesso dal 
Responsabile della S.S. Comunicazione e Ufficio Stampa Interaziendale, acqui-
sito al protocollo aziendale n. 70903 del 27/05/2024; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sa-
ranno svolte dal Responsabile S.S. Comunicazione e Ufficio Stampa Interazien-
dale (attualmente dott. Ilario Bruno), che sarà tenuto a comunicare tempestiva-
mente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste 
dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di 
gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS); 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti sog-
gettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di provvedere all’affidamento della fornitura del servizio di monitoraggio rasse-
gna stampa quotidiana per l’ASL CN1 e l’A.O. S.Croce e Carle di Cuneo alla Ditta 
Infomonitora s.r.l.s., con sede in via Dante Alighieri n. 58, 98049 Villafranca t. 
(ME) - (P.IVA/C.F. 03497960835) – pec infomonitorasrl@pec.it, per un periodo 
di 24 mesi a decorrere dal 01/07/2024 sino al 30/06/2026, per l’importo comples-
sivo di Euro 5.256,00, oltre IVA 22%, di cui Euro 2.628,00, oltre IVA a carico 
dell’ASL CN1 e  Euro 2.628,00,oltre Iva, a carico dell’A.O. S. Croce e Carle. 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente provvedi-
mento per la parte di pertinenza dell’ASL CN1, pari ad Euro 2.628,00, oltre IVA 
22% (Euro 3.206,16, IVA 22% compresa), sarà imputato nel seguente modo: 
 

5/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Anno com-

petenza 
Nome del 

budget 
Conto 

Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2024 DAM/ACQ 3.10.10.14 
Altri Servizi  

Generali 
€ 657,00 € 801,54 

2025 DAM/ACQ 3.10.10.14 
Altri Servizi  

Generali 
€ 1.603,08 € 1.314,00 

2026 DAM/ACQ 3.10.10.14 
Altri Servizi  

Generali 
€ 657,00 € 801,54 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Responsabile S.S. Comunicazione e Ufficio Stampa Intera-
ziendale (attualmente dott. Ilario Bruno), che sarà tenuto a comunicare tempesti-
vamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste 
dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di 
gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS). 

 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Comunicazione e Ufficio 
Stampa Interaziendale e al Direttore dell’esecuzione del contratto e all’Azienda 
Ospedaliera Santa Croce e Carle di Cuneo per gli adempimenti e i provvedimenti 
di competenza. 

 
Proposta id n 235/2024 del 28/05/2024 
 
 
 

Il  Responsabile  SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

 
                                                                           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

6/6


